

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 4 日

上場会社名 株式会社エディオン (コード番号：2730 東証、名証 市場第 1 部)
 (URL <http://www.edion.co.jp/>)
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 久保 允誉
 問い合わせ先責任者 役職・氏名 経理部長 麻田 祐司 (TEL：(052) 759 - 2774)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 たな卸資産の実施棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。
 法人税等の計上基準については、簡便法によっております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計方針の変更の有無 : 有
 たな卸資産の評価方法について、家庭電化商品については移動平均法と先入先出法を採用していましたが(移動平均法は主として㈱デオデオの商品に、先入先出法については㈱エイデンの商品に適用されておりました) 当連結会計年度において連結子会社の会計方針を統一するため、㈱エイデンで採用しておりました先入先出法を移動平均法に変更いたしました。この変更による売上総利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益並びに商品残高に与える影響は軽微であります。
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) - 社(除外) 1 社 持分法(新規) 2 社(除外) 1 社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

【百万円未満切捨】

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	329,829	0.4	2,267	-	6,883	-	3,111	-
16 年 3 月期第 3 四半期	331,214	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 16 年 3 月期	434,166		5,825		10,207		3,017	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	39	69	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 16 年 3 月期	37	78	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 2. 売上高以外の四半期財務・業績の開示は当連結会計年度より実施しておりますので、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。
 3. 連結子会社のうち㈱暮らしのデザインについては決算期変更のため平成 16 年 9 月 30 日に 7 ヶ月の変則決算を行っており、当第 3 四半期におきましては平成 16 年 3 月 1 日から平成 16 年 12 月 31 日までの 10 ヶ月を取り込んでおります。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が無いため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における我が国経済は、企業収益や株式市場は緩やかな回復基調にありましたが、9 月以降の相次ぐ台風上陸や暖冬による天候不順などによって個人消費は伸び悩み厳しい経営環境となりました。当家電業界におきましては暖冬により季節商品の売り上げは伸び悩みましたが、デジタル家電は引き続き好調に推移いたしました。

こうしたなかで当企業グループでは 10 月 1 日に機構改革を行い、営業統括本部と管理統括本部の 2 本部体制をとり、事業会社の代表取締役社長がそれぞれの統括本部長に就任し、よりスピーディーな意思決定とコスト効果の一層の改善が実現できる体制を確立させました。また㈱ミドリ電化との事業統合に関しては 12 月 22 日の臨時株主総会にて承認の決議が得られ、いよいよ来期からの更なる発展の足場も固めることができました。高付加価値のオリジナル商品を開発・販売してきた「ボイスネットワーク」は 10 月に合意のうえ提携解消し解散しましたが、12 月にミドリ電化との共同オリジナル商品“Kual”[クオル]の開発・発売を発表し、今後も本当にお客様に喜んでいただける高品質なオリジナル商品の提供と、さらなる商品原価の掘り下げを目指し、「サービス型小売業」としての経営理念を徹底的に追求し、大型家電量販店のトップブランドとなることを目指してまいります。

第 3 四半期の店舗展開におきましては、デオデオ福岡東店、エイデン名古屋みなと店など 6 店舗を新規出店、エイデン蒲郡店を移転しましたが、エイデン徳重店など 6 店舗を閉鎖いたしました。以上の結果当第 3 四半期の連結売上高は 3,298 億 29 百万円、経常利益は 68 億 83 百万円、四半期純利益は 31 億 11 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	252,519	95,897	38.0	1,222 35
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	222,614	94,465	42.4	1,206 46

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	4,204	3,660	13,143	18,731
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	13,283	6,171	10,003	13,446

(注) 四半期の財政状態の開示は当連結会計年度より実施しておりますので、前年同四半期の財政状態については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態につきましては、総資産2,525億19百万円(前連結会計年度末比299億4百万円増加)、負債の合計1,555億22百万円(前連結会計年度末比283億97百万円増加)となり、資本の部合計は958億97百万円(前連結会計年度末比14億31百万円増加)となりました。

また、当第3四半期における連結キャッシュ・フローの状況につきましては以下のとおりであります。

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、期首残高に比べ52億84百万円増加し、当第3四半期末の残高は187億31百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の減少は42億4百万円となりました。たな卸資産の増加による資金の減少が155億46百万円あったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は36億60百万円となりました。これは有形固定資産の取得による支出が62億74百万円あったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は131億43百万円となりました。これは短期借入金の純増加が167億90百万円あったこと等によるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	447,000	10,800	4,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)54円81銭

[業績予想について]

平成17年3月期の連結業績予想につきましては概ね予想通りに推移しており、現時点において平成16年11月19日発表の業績予想に変更はありません。

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以上

添付資料

四半期連結貸借対照表(平成16年12月31日現在)

四半期連結損益計算書(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

四半期連結キャッシュ・フロー計算書(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

1 .(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 平成 17 年 3 月期第 3 四半期末		(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	19,044		14,599	
受取手形及び売掛金	22,629		14,331	
たな卸資産	60,818		45,272	
その他	13,169		11,184	
貸倒引当金	122		107	
流動資産合計	115,539	45.7	85,281	38.3
固定資産				
1 有形固定資産				
建物及び構築物	40,138		39,432	
器具及び備品	3,997		4,084	
土地	51,831		51,538	
その他	1,261		2,162	
有形固定資産合計	97,230	38.5	97,217	43.7
2 無形固定資産	4,386	1.7	3,849	1.7
3 投資その他の資産				
差入保証金	20,676		20,580	
その他	15,166		16,165	
貸倒引当金	681		762	
投資その他の資産合計	35,161	14.0	35,983	16.2
固定資産合計	136,778	54.2	137,051	61.6
繰延資産	201	0.1	281	0.1
資産合計	252,519	100.0	222,614	100.0

(単位：百万円)

科 目	当四半期 平成 17 年 3 月期第 3 四半期末		(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
支払手形及び買掛金	47,621		34,085	
短期借入金	49,560		32,770	
一年内返済予定の長期借入金	4,513		4,878	
一年内償還予定の社債	3,000		3,000	
賞与引当金	1,562		3,320	
ポイント引当金	3,328		3,099	
その他	10,842		11,284	
流動負債合計	120,428	47.7	92,438	41.5
固定負債				
社債	500		3,500	
長期借入金	17,508		16,256	
再評価に係る繰延税金負債	2,680		2,702	
退職給付引当金	7,628		7,351	
役員退職慰労引当金	601		536	
その他	6,175		4,339	
固定負債合計	35,094	13.9	34,686	15.6
負債合計	155,522	61.6	127,124	57.1
(少数株主持分)				
少数株主持分	1,099	0.4	1,024	0.5
(資本の部)				
資本金	4,147	1.6	4,000	1.8
資本剰余金	60,883	24.1	60,736	27.2
利益剰余金	47,639	18.9	46,110	20.7
土地再評価差額金	16,992	6.7	16,959	7.6
その他有価証券評価差額金	404	0.2	769	0.4
為替換算調整勘定	161	0.1	173	0.1
自己株式	25	0.0	18	0.0
資本合計	95,897	38.0	94,465	42.4
負債、少数株主持分及び資本合計	252,519	100.0	222,614	100.0

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 平成 17 年 3 月期第 3 四半期		(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
売上高	329,829	100.0	434,166	100.0
売上原価	257,819	78.2	341,578	78.7
売上総利益	72,009	21.8	92,587	21.3
販売費及び一般管理費	69,742	21.1	86,762	20.0
営業利益	2,267	0.7	5,825	1.3
営業外収益	5,514	1.7	6,144	1.4
仕入割引	4,009		4,259	
投資有価証券売却益	618		763	
その他	887		1,121	
営業外費用	898	0.3	1,761	0.4
支払利息	400		672	
持分法による投資損失	157		391	
貸倒引当金繰入額	8		49	
その他	333		648	
経常利益	6,883	2.1	10,207	2.3
特別利益	577	0.1	1,077	0.2
投資有価証券売却益	237		258	
厚生年金基金代行返上益	-		639	
その他	340		179	
特別損失	1,734	0.5	7,139	1.6
固定資産売却損	174		360	
固定資産除却損	871		1,778	
投資有価証券評価損	158		115	
賃貸借契約解約損	214		688	
その他	316		4,196	
税金等調整前四半期純利益	5,726	1.7	4,145	0.9
又は当期純利益				
法人税等	2,539	0.7	1,028	0.2
少数株主利益	75	0.0	100	0.0
四半期純利益又は当期純利益	3,111	1.0	3,017	0.7

3 .(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期	(参考)
	平成 17 年 3 月期第 3 四半期	平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は当期純利益	5,726	4,145
減価償却費	4,115	5,522
支払利息	400	672
固定資産除却損	871	1,778
売上債権の増減額	8,297	2,159
たな卸資産の増減額	15,546	3,853
仕入債務の増減額	13,535	4,181
その他	3,566	2,760
小計	2,760	16,711
利息及び配当の受取額	58	58
利息の支払額	427	666
法人税等の支払額	1,073	2,820
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,204	13,283
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入れによる支出	620	1,670
定期預金の払戻しによる収入	1,410	980
有形固定資産の取得による支出	6,274	5,788
有形固定資産の売却による収入	503	364
無形固定資産の取得による支出	598	145
保証金差入による支出	938	726
保証金回収による収入	63	458
その他	2,794	355
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,660	6,171
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	16,790	150
長期借入れによる収入	4,000	6,500
長期借入金の返済による支出	3,113	13,368
社債の償還による支出	3,000	-
配当金の支払額	1,500	1,562
その他	33	1,722
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,143	10,003
現金及び現金同等物の増減額	5,284	2,892
現金及び現金同等物の期首残高	13,446	16,338
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	18,731	13,446